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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

تایتان‏های سیلیکون‏ولی
 کالبدشکافی انتخاب »معماران هوش مصنوعی«

 به‏عنوان شخصیت سال ۲۰۲۵ مجله تایم

خبرسازان

 وزارت ارتباطات 
پیگیر باز کردن دسترسی‏هاست 
وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات اعلام کــرد، اجرای 
مصوبه »تسهیل دسترســی به سکوهای بین‏المللی« با 
محوریــت مرکز ملی فضــای مجازی در دســتور کار قرار 
دارد و رونــد پیگیری آن به‏صورت منظــم ادامه می‏یابد. 
ستار هاشــمی به »خانه ملت« گفته، وزارت ارتباطات در 
جلسات مربوط به اجرای مصوبه ۳۲ بندی شورای عالی 
فضای مجــازی، حضور فعال دارد و هماهنگی‏ها با مرکز 
ملی فضای مجازی در حال انجام است. به گفته هاشمی، 
جلسات مربوط به اجرای این مصوبه به‏طور مستمر و هر 
دوهفته یک‏بار برگزار می‏‏شــود و هدف آن، فراهم‏ســازی 
بسترهای لازم برای تسهیل دسترسی کاربران به سکوهای 
بین‏المللی اســت. پیش‏تر محمدباقــر قالیباف، رئیس 
مجلس گفته بود این مصوبه می‏تواند شامل بازنگری در 
وضعیت دسترسی به برخی پیام‏رسان‏های پرکاربرد باشد. 
وزیــر ارتباطات تأکید کــرد، دولت در اجــرای کامل این 
مصوبه جدی است و روند پیگیری آن ادامه خواهد داشت.

 تعلیق توافق فناوری
آمریکا و بریتانیا

دولت آمریکا توافق فناوری با بریتانیا را که اوایل امسال با 
هدف تقویت همکاری‏های فناورانه امضاء شده بود، به 
حالت تعلیق درآورد. فایننشال‏تایمز روز دوشنبه به‌نقل از 
منابعی گزارش داده، مقام‏های بریتانیایی تأیید کرده‏اند 
این تعلیق هفته گذشــته از ســوی واشــنگتن اعمال 
شده است. براســاس این گزارش، دولت ترامپ در پی 
آن اســت که بریتانیا در حوزه‏هایی خارج از مشــارکت 
فناوری، به‏ویژه در زمینه تجارت، امتیازهایی ارائه کند. 
منابع آمریکایی گفته‏اند، واشنگتن به‏طور فزاینده‏ای 
از تمایــل محــدود بریتانیا برای رســیدگی بــه موانع 
غیرتعرفه‏ای، ازجمله مقــررات مربوط به مواد غذایی و 
کالاهای صنعتی، ناخرسند شــده است. موضوع این 
توافق که گفته ‏می‏‏شود، ۳۱ میلیارد پوند ارزش دارد در 
حوزه‏های هوش مصنوعی، رایانش کوانتومی و انرژی 
هسته‏ای غیرنظامی است و در جریان سفر اخیر ترامپ 

به بریتانیا، نهایی شده بود.

پرنده آبی توئیتر شاید برگردد
یــک اســتارتاپ آمریکایی بــرای احیــای توئیتر، 
دادخواســتی رســمی به اداره ثبــت اختراعات و 
علائم تجاری ایالات‌متحده )USPTO( ارائه داده 
 Operation Bluebird است. این شرکت که خود را
)عملیات پرنده( معرفی کرده، در دادخواست‌اش 
 »tweet« و »Twitter« خواستار لغو علائم تجاری
متعلق به شــرکت X شده است. آنها مدعی‏اند که 
این علائم پس از تغییر برند توئیتر به ایکس، عملًا 
رها شــده‏اند. در متن دادخواســت گفته شــده، 
نشــانه‏های تجاری توئیتر و به‏طور مشخص پرنده 
آبی به‏طور کامل از محصولات، خدمات و بازاریابی 
شرکت X حذف شده و هیچ نشانه‏ای از قصد این 
شــرکت برای بازگشــت به این علائم وجود ندارد. 
این گروه اعلام کرده، در صورت موفقیت، شــبکه 
اجتماعی جدیدی با نام Twitter.new راه‏اندازی 
می‌کنند. پلتفرمی که بــه گفته آن‏ها، نمونه اولیه 
فعال دارد و امــکان رزرو نام کاربری را فراهم کرده 
اســت. ایلان ماسک در ســال ۲۰۲۲، توئیتر را با 
قیمت ۴۴ میلیارد دلار خرید و در ســال بعد، برند 

آن را به X تغییر داد. 

فـنــــــــاوری
TECHNOLOGY

در تاریخ ۲۰ سپتامبر ۱۹۳۲، در میانه یکی از دشوارترین و تاریک‏ترین 
دوران‏های اقتصادی تاریخ معاصر، یعنی »رکود بزرگ«، چارلز ســی. 
ابتس تصویری را ثبت کرد که بعدها به یکی از نمادین‏ترین عکس‏های 
قرن بیســتم و حتی تاریخ تبدیل شــد. »ناهار بر فراز آسمان‏خراش« 
)Lunch Atop a Skyscraper(، 11 کارگر ساختمانی را نشان می‏داد 
که با خونســردی تمام، پاهای خــود را از یک تیر فــولادی در ارتفاع 
260 متری بر فراز خیابان‏های منهتن آویــزان کرده بودند. آن‏ها که 
هیچ‏گونه طناب ایمنی یا تجهیزات حفاظتی نداشتند، سرخوشانه 
ناهار می‏خوردند و سیگار می‏کشیدند؛ درحالی‌که زیر پایشان، شهر 
نیویورک همچون نقشه‏ای مینیاتوری گسترده شده بود. آن مردان، 
که نام اکثرشــان در غبار تاریخ گم شــد، سازندگان فیزیکی مدرنیته 
بودند؛ کارگرانی که با بذل جان خود، یکی از نمادهای قدرت آمریکا 
)راکفلر سنتر( را بنا می‏کردند. 93 سال بعد در دسامبر ۲۰۲۵، مجله 
تایم برای معرفی »شخصیت سال« خود، دست به بازآفرینی جسورانه 
و بحث‏برانگیز این تصویر زد. اما در این نسخه جدید که توسط جیسون 
سیلر، هنرمند دیجیتال، خلق شده اســت، دیگر خبری از کارگران 
مهاجر ایرلندی یا بومیان موهاک با لباس‏های کارگری نیست. جای 
آن‏ها را گروهی گرفته‏اند که تایم آن‏ها را »معماران هوش مصنوعی« 
)The Architects of AI( می‏نامــد. ســم آلتمــن، ایــان ماســک، 
جنســن هوانگ، مارک زاکربرگ، لیزا ســو، دمیس هاسابیس، داریو 
آمودی و فی-فی لی؛ هشت‏نفری که روی همان تیر فولادی مجازی 
نشسته‏اند، اما این‌بار نه بر فراز خیابان‏های نیویورک، بلکه بر فراز آینده 
نامعلوم بشریت. این انتخاب و آن تصویرســازی، فراتر از یک حرکت 
ژورنالیستی، نمادی از یک تغییر پارادایم عظیم در تمدن بشری است. 
سَم جیکوبز، سردبیر تایم، در سرمقاله خود می‏نویسد:»امسال هوش 
مصنوعی با غریوی ســهمگین ظاهر شــد؛ این بانگ بلند، نه‌فقط 
نمایانگر قابلیت‏های بی‏مانند آن، که مُهر تأییدی بود بر گذرِ بی‏بازگشتِ 
بشریت به عصری نوین.« سال ۲۰۲۵، سالی بود که هوش مصنوعی 
از قالب یک ابزار فناورانه خارج شد و به بافت اصلی سیاست، اقتصاد 
و فلسفه وجودی انسان نفوذ کرد. نوشتار حاضر، تلاشی است برای 
کالبدشکافی دقیق این انتخاب، بررسی ریشه‏های تاریخی و فلسفی 
آن در سنت یک قرنی مجله تایم، تحلیل بحران‏های سال ۲۰۲۵ )از 

شوک دیپ‏سیک تا فرمان‏های اجرایی ترامپ( و ترسیم چشم‏اندازی 
که این »معماران« برای نیم‏قرن آینده بشریت طراحی کرده‏اند.

آیینه تمام‏نمای قدرت: تبارشناسی انتخاب‏های تایم �

بــرای درک اهمیت و معنــای انتخاب ســال ۲۰۲۵، ضروری 1 
است که از سطح ظاهری عبور کرده و به عمق فلسفه انتخاب 
»شــخصیت ســال« در مجله تایم بپردازیــم. این عنوان که از ســال 
۱۹۲۷ اعطا می‏شود، همواره با سوءتفاهم‏های عمومی همراه بوده 
اســت؛ بسیاری آن را نوعی »افتخار« یا »تأیید اخلاقی« می‏پندارند، 
درحالی‏که تایم همواره بر معیار »تأثیرگذاری« تأکید داشــته است، 
فارغ از جهت‏گیری خیر یا شــر آن. فلســفه انتخاب شخصیت سال 
 )Great Man Theory( »تایم، ریشــه در نظریه ‏تاریخی »مردان بزرگ
دارد؛ هرچنــد این مجلــه در دهه‏های اخیر، دامنــه انتخاب خود را 
آگاهانه گسترش داده و دربرگیرنده گروه‏ها و ایده‏ها نیز شده است. 
امــا روح این انتخاب در تعریف بی‏پرده و مناقشــه‏برانگیز آن خلاصه 
می‏شــود: »شخصیت سال، فرد یا جمعی است که بیشترین تأثیر را 
بر اخبار و سرنوشــت ما داشته است، خواه این تأثیر نیک بوده باشد 
و خواه بد.« این معیار باعث شــده است که تایم در طول تاریخ خود، 
برخی از بحث‏برانگیزترین و حتی منفورترین چهره‏های تاریخ را روی 
جلد خود ببرد. مرور این تاریخچه برای درک جایگاه »معماران هوش 
مصنوعی« حیاتی اســت، زیرا نشــان می‏دهد که قرار گرفتن در این 
جایگاه، لزوماً به معنای قهرمان بودن نیست. پذیرش این معیار عریان 
 ـتایم را مجبور کرده  که برخی از   ـیعنی تأثیر صرف‏نظر از ماهیت آن 
بحث‏برانگیزترین و حتی منفورترین چهره‏های تاریخ را روی جلد خود 
ببرد؛ افرادی که تأثیرشان بر جهان، با خون و ویرانی ثبت شده است. 
به‏عنوان مثال، آدولف هیتلر در ســال ۱۹۳۸ انتخاب شد؛ در سالی 
که ماشــین جنگی نازی‏ها اروپا را در وحشت فرو برده بود، او اتریش 
را ضمیمه کرد و اراده خود را بر قدرت‏های اروپایی تحمیل نمود. تایم 
چاره‏ای جز انتخاب او نداشت و با لحنی هشدارآمیز و محکوم‏کننده، 
او را »بزرگتریــن تهدید بــرای جهان دموکراتیک« و »مردی که ســال 
۱۹۳۸ را تسخیر کرد« نامید. نادیده‌ گرفتن هیتلر در آن سال، به‏معنای 
نادیده گرفتن واقعیت هولناک جهانی بود. این الگو با انتخاب ژوزف 
 ـکه دو بار این عنوان را دریافت کرد، تکرار   ـدیکتاتور شوروی  استالین 
شد. بار اول در سال ۱۹۳۹، پس از امضای پیمان عدم‌تجاوز با هیتلر 
که عملًا چراغ ســبز شــروع جنگ جهانی دوم بود و بار دوم در سال 
۱۹۴۲، زمانی که مقاومت استالینگراد سرنوشت جهان را تغییر داد. 
تایم با پذیرش تأثیر وحشتناک او نوشت:»تاریخ با خون نوشته می‏‏شود 

و استالین جوهردان آن را در دست دارد.« این تاریخچه عمیقاً نشان 
می‏دهد که تایم چگونه قدرت تخریبی و نفوذ سهمگین شخصیت‏ها 
را به‌رسمیت می‏شناسد و از دادن عنوان به چهره‏هایی که جهان را به 

بدترین شکل ممکن تغییر داده‏اند، ابایی ندارد.
مرور این میراث تاریخی برای درک جایگاه امروز »معماران هوش 
مصنوعی« حیاتی است. در سال‏هایی که تایم چهره‏های غیرسیاسی 
مانند ایلان ماسک را به‌دلیل نفوذشــان در تکنولوژی و بازار انتخاب 
کرده، جنجال‏ها بر سر اخلاقیات و پیامدهای ناخواسته متمرکز بوده 
است. ازاین‏رو انتخاب معماران هوش مصنوعی، نه به‏معنای ستایش 
اخلاقی، بلکه به‏معنای به‏رســمیت شــناختن یک تغییــر وجودی 
در ماهیت قدرت اســت. آن‏ها نیرویی ســهمگین را آزاد کرده‏اند که 
می‏تواند زندگی میلیاردها نفر را بهبود بخشد، یا به تهدیدی ناخواسته 
تبدیل شود. انتخاب آن‏ها، اعتراف تایم به این حقیقت است که نیروی 
غیرسیاســی هوش مصنوعی، بزرگترین و بی‏بازگشت‏ترین تأثیر را بر 
سرنوشت بشریت گذاشته است. این دوگانگی شگفت‏انگیز در فلسفه ‏
تایم را می‏توان در نقل‌قول ســام جیکوبز خلاصه کرد:»شخصیت‏ها 
انتخاب می‏شوند برای شگفت‏زده کردن و نگران‌کردن بشریت.« این 
مفهوم، هسته مرکزی و بی‏طرفانه انتخاب تایم را شکل می‏دهد. این 
تقابل مهیب بین تحسین و ترس، دقیقاً همان حسی است که مجله 
در طول تاریخ خود به‌ثبت رسانده است؛ همان هیبتی که تایم در برابر 
قدرت نظامی رو به رشــد هیتلرِ ۱۹۳۸ و پیش‌ازآن استالین احساس 
می‏کرد، همان حس ترسناکی که با انتخاب بمب اتم در سال ۱۹۴۵، 
به‏عنوان نماد ورود بشریت به عصر سلاح‏های نابودی‏جمعی، جهان را 
در برگرفت. تایم با این دوگانگی، نه به قضاوت اخلاقی، بلکه به اعتراف 
به تغییــرات بنیادین جهان می‏پردازد و نشــان می‏دهد که بزرگترین 

تأثیرات، اغلب با ترکیبی از امید و وحشت ظهور می‏کنند.
انتخــاب شــخصیت ســال ۲۰۲۵، پژواکی عجیب و معنــادار از 
رویدادی تاریخی در دهه ‏۱۹۸۰ اســت. در ســال ۱۹۸۲، مجله ‏تایم 
یک سنت نیم‏قرنی را درهم شکست و به‏جای یک انسان، »کامپیوتر 
شخصی« را به‏عنوان »ماشین سال« برگزید. جان ای. میرز، ناشر وقت 
تایم، در دفاع از این تصمیم شــجاعانه گفت:»چندین نامزد انسانی 
وجود داشتند، اما هیچ‏کدام نماد ســال ۱۹۸۲ نبودند... این سالی 
بود که انســان‏ها مقام نخست را به یک ماشــین واگذار کردند.« این 
انتخاب، پیشگویی قدرتمندی بود؛ سالی که کامپیوتر برای همیشه 
از دیتاسنترهای غول‏پیکر خارج شد و به حریم خانه‏ها و زندگی روزمره ‏
مردم راه یافت. این رویداد به‌همان اندازه که نوآورانه بود، جنجال‏آفرین 
نیز شد. اســتیو جابز جوان که خود را نماد این انقلاب می‏دانست و 
انتظار داشت روی جلد تایم بدرخشد، عمیقاً از این انتخاب سرخورده 
شد. او به‏شدت دلخور شد که تایم »مخلوق« را به‌جای »خالق« انتخاب 
کرده بود و حتی ادعا کرد که تایم او را فریب داده است. 43 سال بعد، 
تایم در ســال ۲۰۲۵، رویکردی کاملًا معکوس اتخاذ کرده است. چرا 
تایم دوباره »هــوش مصنوعی« را به‏عنوان یک مفهوم )مانند ســال 

۱۹۸۲( انتخاب نکرد؟ چرا روی »معماران« تمرکز کرد؟ 
فهرست هشت‏نفر ‏اصلی‌ که روی جلد مجله تایم قرار گرفته‏اند و 
سایر چهره‏های برجسته‏شده در گزارش، ترکیبی ناهمگون از مدیران 
ارشد، مهندسان و پژوهشگران را نشان می‏دهد. اما منتقدان بلافاصله 
اشــاره کردند که این توازن به‏شــکل قابل‌توجهی به‌نفع »ســرمایه و 
مدیریت« سنگینی می‏کند تا »دانش و پژوهش خالص.« این ترکیب، 
صحنه نبرد قــدرت در ســاخت آینده ‏هوش مصنوعــی را به خوبی 
منعکس می‏کند. ترکیب این گروه به سه دسته اصلی تقسیم می‏شود:
۱-حاکمان زیرساخت )سلاطین ســخت‏افزار(: جنسن هوانگ 
)انویدیا( و لیزا ســو )ای‏ام‏دی(. این افراد کسانی هستند که در حال 
ساخت زیرســاخت فیزیکی این انقلاب هستند. بدون ریزتراشه‏ها و 
پردازنده‏های گرافیکی آن‏ها، هوش مصنوعی تنها در حد یک نظریه ‏
انتزاعی ریاضی باقی می‏ماند. این گروه، تأمین‏کنندگان انرژی‏خام و 

قدرت‏محاسباتی لازم برای این دگرگونی هستند.
۲-گردانندگان بازار )سلاطین پلتفرم(: سم آلتمن )اوپن‏ای‏آی(، 
ایلان ماســک )ایکس‏ای‏آی( و مارک زاکربرگ )مِتا(. این افراد همان 
کســانی هســتند که مدل‏های بزرگ هــوش مصنوعــی را آموزش 
می‏دهند، سرمایه‏های هنگفت جذب می‏کنند و محصولات نهایی را 
به‏صورت گسترده به جامعه و مصرف‏کنندگان عرضه می‏کنند. آن‏ها 

نیروهای اصلی در تبدیل نوآوری به محصول هستند.
۳-مدیــران دانش‏پایــه )دانشمندان-دســت‏اندرکاران(: دمیس 
هاســابیس )دیپ‏ماینــد(، داریو آمــودی )آنتروپیــک( و فی-فی‏ لی 
)آزمایشگاه‏های جهانی(. این گروه، ریشه در محیط‏های دانشگاهی 
و پژوهشی دارند و هنوز هم هدایت تیم‏های علمی و توسعه ‏بنیادی را 
برعهده دارند. با‏این‏حال اکنون آن‏ها نیز ناچارند که با منطق و قواعد 
دنیای تجارت و مدیران‌ارشــد بازی کنند و علــم خود را با انگیزه‏های 

روزنامه‌نگار و مترجم
محسن محمودی

در سال‏های اخیر که هوش مصنوعی از یک فناوری نوظهور به زیرساختی راهبردی 
برای رشد اقتصادی اغلب کشورها تبدیل شده است، زمزمه‏های اهمیت و اثرگذاری 
آن از منظر اقتصادی در کشور ما به گوش می‏رسد. زیرساختی که به همان نسبتی 
که فرصت می‏آفریند، می‏تواند شکاف‏ها و نابرابری‏های جدیدی ایجاد کند. موج 
توجه به هوش مصنوعی چندسالی ا‏ست که بالا گرفته، اما فاصله‏ی میان سرعت 

تحول جهانی و توان سیاست‏گذاری داخلی، هر روز بیشتر به چشم می‏آید. اکنون 
مسئله‏ی اصلی ما دیگر این نیســت که »هوش مصنوعی چه هست؟«، بلکه این 
اســت که »چگونه می‏تواند بهره‏وری ملی را افزایش دهد و هم‌زمان از انحصارهای 
خطرناک جلوگیری شــود؟«؛ پرسشی بنیادین که در قلب اقتصاد دیجیتال ایران 
جای گرفته است. نخستین نکته‏ای که باید به آن توجه کرد، شکاف مقرراتی است. 
رشد هوش مصنوعی در جهان به‌قدری سریع بوده که بسیاری از کشورها نیز هنوز 
چارچوب‏های پایدار و جامعی بــرای آن تدوین نکرده‏اند. بااین‌حال تفاوت مهمی 
میان ایران و کشورهای پیشــرو وجود دارد: آنها تقریباً از مرحله‏ی سیاست‏گذاری 
عبــور کرده‏اند و حــالا هم‌زمان، هم مشــغول قانون‏گذاری، هم ســرمایه‏گذاری و 
بهره‏وری در به‏کارگیری آن هستند. اما ما هنوز در مرحله گفت‏وگو و بیان دغدغه‏ها 

قرار داریم! نبود قوانین شفاف درباره‏ی مالکیت داده، حقوق ناشی از تولید محتوا 
بــا کمک مدل‏های مولد، مســئولیت‏پذیری الگوریتمی و اســتانداردهای امنیت 
داده، باعث شــده که توســعه داخلی هوش مصنوعی اغلب با ابهام، ناهمگونی و 
بعضاً خطرات اجتماعی همراه شــود. در غیاب چنین چارچوبی، نمی‏توان انتظار 
داشت کسب‏وکارها و سرمایه‏گذاران صرفاً با اعتماد به آینده سرمایه‏گذاری کنند یا 
دانشگاه‏ها و بخش خصوصی در تعامل مؤثر و چرخه‏ی اقتصادی هوش مصنوعی 
قرار بگیرند. ازسوی‌دیگر فرصت‏های بهره‏وری‏ای که هوش مصنوعی ایجاد می‏کند، 
برای اقتصاد ایران بسیار تعیین‏کننده است. بخش بزرگی از اقتصاد ما سال‏هاست با 
بهره‏وری پایین دست‏وپنجه نرم می‏کند؛ از صنعت گرفته تا دولت و خدمات. هوش 
مصنوعی – به‏ویژه نســل جدید مدل‏های مولد، سامانه‏های پیش‌بینی و ابزارهای 
 ـمی‏تواند در کوتاه‏مدت اثرات قابل اعتمادتری نسبت به بسیاری  پردازش خودکار 
از سیاســت‏های کلاســیک، تحریک اقتصادی ایجاد کند. برای نمونه، در صنایع 
تولیدی می‏تواند باعث کاهش توقف خطوط، بهبود نگهداری تجهیزات و کاهش 
ضایعات شود. در بخش مالی می‏تواند مدیریت ریسک، پایش تراکنش‏ها و تخصیص 

اقتصاد هوش مصنوعی  در ایران
تحلیلگر اقتصاد دیجیتال
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